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VALORES EM UNIDADES DE REAL

Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorcamentarios
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
Inscri¢do de Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Arrecadagéo de Outra Unidade
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

379.665.125,45
325.940.800,61
305.030.447,90
20.910.352,71
53.724.324,84
34.964.759,37
18.759.565,47

334.636.775,90
68.817.475,35
263.933.896,22
1.605.205,77
280.198,56
36.355,95
243.842,61
46.398.802,74
46.398.802,74

312.515.911,26
274.365.025,91
259.992.449,87
14.372.576,04
38.150.885,35
30.736.674,79
7.414.210,56

170.036.193,64
48.990.842,62
120.570.819,53
235.439,84
239.091,65
22.858,74
216.232,91
39.387.438,95
39.387.438,95

Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento de Restos a Pagar Processados
Pagamento de Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

32.926.844,91
20.917.164,64
6.811,93
20.910.352,71
12.009.680,27
11.387.625,28
622.054,99

82.921.603,97
56.755.435,74
24.817.210,84
1.334.971,08
13.986,31
13.986,31

52.540.599,85
52.540.599,85

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2025 2024 ESPECIFICACAO 2025 2024
Receitas Orgamentarias 2.502.472,71 777.111,27 | Despesas Orcamentarias 594.814.128,07 | 394.330.212,23
Recursos N&o Vinculados - -| Recursos Né&o Vinculados 552.491.607,39 363.162.274,01
Recursos Vinculados 2.739.997,84 819.500,90 Recursos Vinculados 42.322.520,68 31.167.938,22
Educacéo 5.830,73 4.029,20 Educacéo 117.892,06 2.727.010,69
Previdéncia Social (RPPS) - - Previdéncia Social (RPPS) 41.378.143,00| 28.148.282,27
Fundos, Orgéos e Programas 2.734.167,11 815.095,11 Fundos, Orgéos e Programas 826.485,62 292.645,26
Recursos N&o Classificados 376,59
(-) Deducdes da Receita Orgamentéria -237.525,13 -42.389,63

28.966.048,13
14.377.475,21
4.899,17
14.372.576,04
14.588.572,92
14.114.933,05
473.639,87

62.118.907,16
46.053.117,28
15.858.087,48
195.452,70
12.249,70
12.249,70

37.301.487,60
37.301.487,60

TOTAL

763.203.176,80

522.716.655,12

TOTAL

763.203.176,80

522.716.655,12




