

EXERCICIO — 2025	PERIODO JUN (FECHADO)
EMISSAO —	PAGINA —
	PAGINA
06/11/2025	11 1

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA -	
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA	06/11/2025	1	
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL		

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	
Receitas Orçamentárias	2.502.472,71	777.111,27	Despesas Orçamentárias	594.814.128,07	394.330.212,23	
Recursos Não Vinculados	-	-	Recursos Não Vinculados	552.491.607,39	363.162.274,01	
Recursos Vinculados	2.739.997,84	819.500,90	Recursos Vinculados	42.322.520,68	31.167.938,22	
Educação	5.830,73	4.029,20	Educação	117.892,06	2.727.010,69	
Previdência Social (RPPS)	-	-	Previdência Social (RPPS)	41.378.143,00	28.148.282,27	
Fundos, Órgãos e Programas	2.734.167,11	815.095,11	Fundos, Órgãos e Programas	826.485,62	292.645,26	
Recursos Não Classificados		376,59				
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-237.525,13	-42.389,63				
Transferências Financeiras Recebidas	379.665.125,45	312.515.911,26	Transferências Financeiras Concedidas	32.926.844,91	28.966.048,13	
Resultantes da Execução Orçamentária	325.940.800,61	274.365.025,91	Resultantes da Execução Orçamentária	20.917.164,64	14.377.475,21	
Repasse Recebido	305.030.447,90	259.992.449,87	Repasse Concedido	6.811,93	4.899,17	
Sub-repasse Recebido	20.910.352,71	14.372.576,04	Sub-repasse Concedido	20.910.352,71	14.372.576,04	
Independentes da Execução Orçamentária	53.724.324,84	38.150.885,35	Independentes da Execução Orçamentária	12.009.680,27	14.588.572,92	
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	34.964.759,37	30.736.674,79	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	11.387.625,28	14.114.933,05	
Movimentação de Saldos Patrimoniais	18.759.565,47	7.414.210,56	Movimento de Saldos Patrimoniais	622.054,99	473.639,87	
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-	
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-	
Recebimentos Extraorçamentários	334.636.775,90	170.036.193,64	0.036.193,64 Pagamentos Extraorçamentários		62.118.907,16	
Inscrição de Restos a Pagar Processados	68.817.475,35	48.990.842,62	Pagamento de Restos a Pagar Processados	56.755.435,74	46.053.117,28	
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	263.933.896,22	120.570.819,53	Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	24.817.210,84	15.858.087,48	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.605.205,77	235.439,84	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.334.971,08	195.452,70	
Outros Recebimentos Extraorçamentários	280.198,56	239.091,65	Outros Pagamentos Extraorçamentários	13.986,31	12.249,70	
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	36.355,95	22.858,74	Demais Pagamentos	13.986,31	12.249,70	
Arrecadação de Outra Unidade	243.842,61	216.232,91				
Saldo do Exercício Anterior	46.398.802,74	39.387.438,95	39.387.438,95 Saldo para o Exercício Seguinte		37.301.487,60	
Caixa e Equivalentes de Caixa	46.398.802,74	39.387.438,95	Caixa e Equivalentes de Caixa	52.540.599,85	37.301.487,60	
TOTAL	763.203.176,80	522.716.655,12 TOTAL		763.203.176,80	522.716.655,12	